

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 257
Wydawnictwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52, Tel. 22.45 i 2.0
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 656
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, sobota 30 października 1943 r.

Wychodzi co tydzień. Abonament: m. 6.
Czasopismo przysyłane jest gratis (oprócz tego portu 22 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez Wydział
Urzędów Przemysłowych w Gub. Gub.

Rok V.

Uroczyste posiedzenie Rządu z okazji 4-lecia Gen. Gub.

KRAKÓW, 29 października. — Pod przewodnictwem Generalnego Gubernatora d-ra Franka odbyło się z okazji 4-tej rocznicy istnienia Gen. Gub. na Zamku w Krakowie uroczyste posiedzenie Rządu Gen. Gub., w którym, obok członków Rządu, wzięli udział wysocy przedstawiciele Sił Zbrojnych, Partii Narodowo-Socjalistycznej oraz gubernatorzy Okręgów Krakowskiego, Warszawskiego, Radomskiego, Lubelskiego i Lwowskiego.

Generalny Gubernator dr. Frank, który dokonał otwarcia posiedzenia, po wyczerpującym sprawozdaniu szefa Rządu, sekretarza stanu d-ra Bühlera, podkreślił w swym resumé, że także w przyszłości Gen. Gub. okaże się dojrzałym do wypełnienia wszystkich postawionych przed nim zadań. Miarodajne czynniki polityczne Gen. Gub., nie dając się sprowadzić do swej wytyczonej drogi pojedynczymi aktami gwałtu i oporu, zachodzącymi na każdym okupowanym terenie, będą postępowały dalej konsekwentnie, w myśl ustalonych wytycznych.

Szef Rządu, sekretarz stanu dr. Bühler, w szczegółowych i sprecyzowanych danych, odnoszących się do wszystkich gałęzi administracji, podał plastyczny obraz licznych wysiłków, za pośrednictwem których w ciągu ubiegłych 4-ech lat rozwiązano wielkie konstruktywne zadania w Gen. Gub. Dr. Bühler nakreślił przy tym osobowo i terytorialnie podział administracji, omówił zagadnienia ustawodawstwa i pieczy prawnej, zanalizował wysiłki czynników administracyjnych, przy czym szczególnie podkreślił te zagadnienia, które dotyczą miejscowej ludności Gen. Gub. Należałoby, zdaniem gospodarza, we wszystkich jego działach, scharakteryzował sytuację finansową oraz pracę sekretariatu stanu w zakresie bezpieczeństwa publicznego. Wszystkie te wyniki 4-letniej działalności zyskują na szczególnej doniosłości, jeżeli się uwzględni, że osiągnięto je wśród często skomplikowanych okoliczności i trudności, spowodowanych wojną.

W sprawozdaniu tym szef Rządu, sekretarz stanu dr. Bühler, omówił też wyczerpująco wszystkie zagadnienia, pozostające w związku z życiem ludności miejscowej Gen. Gub., w szczególności obywateli narodowości polskiej i ukraińskiej. Powiedział on m. in., co następuje:

„Niemiecka administracja w Gen. Gub. nie dała się ani na chwilę spowolować do jakiejś krótkotrwałej polityki wobec obecnej ludności. W tym zakresie motywem nie mógł być ani cel, polegający na wywołaniu zjednoczenia Europy przez złamanie plutokratycznej — żydowsko-bolszewickiej mocarstw światowych, ani też nadzieje, jakie niemieccy czynnicy administracyjni przywiązują do jej i ochotnie współpracy obecnej ludności. Już choćby to, co uczyniono dla usunięcia szkodliwego bolczewickiego, jakie odczuł na sobie Okręg Galicja, stanowi wystarczający dowód dla zobrazowania tendencji niemieckiej administracji. Dzięki zarządzeniom reparytacyjnym, naprawiono krok za krokiem te krzywdy, jakich padła ofiarą fałszywa ludność w tym strasnym okresie. Niowatpliwie częstokroć zachodziła konieczność zdecydowania się na ciężkie zarządzenia. Były one jednak spowodowane koniecznościami wojennymi. W myśl tej zasady system rządzenia miejscową ludnością był twardy, ale sprawiedliwy.

Powróża linia wytyczna stanowiła też daleko idące udzielenie przy trudnych rozstrzygnięciach. W przeciwnieństwie do asymilacyjnej polityki rządu dawnej republiki polskiej, obecnie w Gen. Gub. nie podejmuje się żadnych prób, w kierunku narzucenia żyjącym tu grupom narodowościowym obecnej ni narodowości. Wprost przeciwnie, dokonano jasnego rozdziału pojedynczych grup narodowych pomiędzy sobą, dzięki czemu każdy może przyznać się do tej narodowości, z jaką jest związany wezłami krwi.

Ponadto w szerokiej mierze włącza się ludność do współpracy w administracji, mianowicie na stanowiska sołtysów, wójtów gmin wiejskich, burmistrzów oraz w różnych technicznych zawodach, jak lekarze itd. Począta zatrudnia tysiące polskich i ukraińskich sił, którym w wypadku odpowiadających im prac zapewniono możliwości awansu w duchu zasady popierania wysiłku. W zakresie administracji technicznej zatrudniono kilka tysięcy, natomiast Kolei Wschodnią zatrudnia znacznie ponad 100 tysięcy Polaków i Ukraińców. Wszyscy ci

pracownicy wypełniają lojalnie i zadowalającą zlecone sobie obowiązki.

9000 polskich szkół

Z kolei dr. Bühler przedstawił dane, obrazujące wysiłki w dziedzinie kulturalnej dla miejscowych grup narodowościowych, przy taczające w tym zakresie szczegóły, odnoszące się do polskich i ukraińskich przedstawicieli teatralnych, książek, dzienników oraz szkolnictwa, w którym główny nacisk położono przede wszystkim na szkolnictwo powszechne, jako podstawowy wstępny stopień do szkolnictwa zawodowego. W najbliższym czasie urządzonych będzie około 9000 polskich szkół powszechnych, mogących przyjąć 1,5 miliona polskich dzieci oraz przyjmie się 23000 nauczycieli polskich. Pomimo różnorodnych trudności, ale także z początków, uwarunkowanych wojną, dalej rozwinięto, dzięki czemu obecnie nie odpowiadają one w zupełności naturalnym zadaniom kształcącym polskiej szkoły powszechnej. Ukraińskie szkolnictwo powszechne, którego zaledwie słabe ślady znalazło w chwili tworzenia Gen. Gub., zorganizowano na nowo, zgodnie z zasadami sprawiedliwości, biorąc jako wytyczną siłę procentową ludności ukraińskiej.

W obecnej chwili dla około 600.000 ukraińskich uczniów istnieje 4500 szkół powszechnych, w których przeszło 1000 sił nauczycielskich naucza w swym języku macierzystym.

Odnośnie do opieki zdrowotnej nad ludnością, na pierwszym miejscu stoi zwalczanie epidemii. Celem zwalczania tyfusu plamistego od początków administracji niemieckiej utworzono znacznie więcej, niż 100 nowych szpitali epidemicznych. Zbudowano wiele nowych stałych zakładów do odzwania, a ponadto przeniesiono z Rzeszy do Gen. Gub. przeszło 1000 przenośnych izb do odzwania.

276 szpitali

Pracę czynników administracji niemieckiej w dziedzinie sanitarnej najlepiej można zilustrować na podstawie liczebności przeobrażenia szpitali, jakie istniały na terenie Gen. Gub. w latach 1940, 1942 i 1943: 1940 (bez Galicji) — 128 szpitali z 17.000 łózkami, 1942 (bez Galicji) — 156 szpitali z 24.537 łózkami; w związku z wiecieniem Galicji liczba ta powiększyła się o 92 szpitale z 10.700 łózkami. W 1943 roku ogółem istniało 276 szpitali z około 40.000 łózkami dla osób, nie będą-

cych Niemcami oraz 4 szpitale z 1.000 łózkami dla Niemców.

Uregulowane stosunki pracy

Szczególne uwagę czynnik administracji niemieckiej poświęcały z uwagi na interes ogółu pracowników umysłowym i fizycznym. Stosunki pracy reguluje prawo pracy Gen. Gub., na miejscu dotychczasowych indywidualnych zasad w tej dziedzinie. Wydano dotychczas za przeszło 100 ordynacji taryfowych, które tworzą zamkniętą w sobie całość w dziedzinie prawa pracy. W ten sposób ustalono jednolitą, harmonizującą z sobą warunki pracy. Jako szczególny dowód zaufania ze strony władz uważa należy wydana przez Kolej Wschodnią ordynacja służbowa dla etatowych kolejarzy Kolei Wschodnich. Przewidziano stosunek służbowy dla pracowników kolei, zajmujących ważne stanowiska. Pod niejednym względem oznacza to przywrócenie stosunku służbowego etatowego pracownika b. Polskich Kolei Państwowych, przy czym zwolna powstać ma tutaj stosunek, zbliżony do etatu urzędniczego. Dotychczas z tego rodzaju załatwieniem sprawy związane są następujące korzyści: ochrona wypowiedzenia, istniejące wynagrodzenie miesięczne z góry, dalsze placenie uposażenia w razie choroby, zwiększony urlop, zabezpieczenie poborów emerytalnych w razie przejścia w stan spoczynku. Dotychczas skutecznie około 8.000 nominacji.

Ofiarom pracy śpieszą z pomocą ubezpieczenia społeczne, które wprowadzono we wszystkich gałęziach ubezpieczenia na wypadek choroby, niesześciwego wypadku, inwalidztwa oraz wreszcie ubezpieczenia pracowników umysłowych. Skutkiem swego pozytywnego nastawienia wobec obcych narodowości Ubezpieczalnia Społeczna, w drodze gotówkowych wypłat oraz nowo zorganizowaną służbą lekarską, zatrudniającą blisko 2.000 lekarzy, ochroniła szerokie kółka ludności polskiej przed skrajną nędzą. Szczególne dotacje z funduszy ubezpieczalni społecznych przeznaczono dla członków rodzin pracowników, zatrudnionych w Rzeszy, jako też dla samych pracowników w wypadku, jeżeli skutkiem choroby lub niesześciwego wypadku, muszą powrócić do Gen. Gub. Próbę ubezpieczenia społecznego opiekującego się ofiarami pracy, rozbudowano w wielkim zakresie dzięki zaopatrzenia wojskowego dla ofiar wojny.

Jest rzeczą oczywistą, że władze Gen. Gub., a przede wszystkim czynnik administracji personalnej w Rządzie, Kolei Wschodniej i Poczty czynią wszelkie starania, by swoim pracownikom i ich rodzinom umożliwić opędzenie codziennych wydatków. W drodze urzędzenia wspólnych kuchni, spółdzielni, jak np. w Okręgu Warszawskim, dostarczono regularnie posiłki obiadowe prawie we wszystkich urzędach, znaczenie poproszą warunki życiowe pracowników, nie będących Niemcami.

Po 4-letniej żmudnej pracy, mającej na celu odbudowanie czynnika rolniczego, udało się ostatnio władzom niemieckim najlepiej sprawozdanie miejscowej ludności, przy czym w dalszym ciągu rząd będzie się starał przez odpowiednie przydatki potrzebnych do życia produktów lub też w inny sposób, w pełni utrzymać siłę roboczą pracowników. Po 4-ech latach pracy administracyjnej w Gen. Gub. niewątpliwie dużo istnieje powodów, by pracownikom polskim i ukraińskim władze administracyjne wyraziły uznanie za ich trydy.

Kremi żąda „korytarza” do M. Egejskiego

Prawo przejazdu przez Dardanele dla Sowietów?

STOKHOLM, 29 października. — Londyński korespondent dziennika szwedzkiego „Social-Demokraten” donosi, że londyńskie kółka dyplomatyczne są o tym przekonane, że na konferencji moskiewskiej omawia się obecnie zagadnienie bałkańskie. — Przepuszczalne w programie dyskusji znajdują się żądania sowieckie, odnoszące się do prawa przejazdu przez Dardanele. Ponieważ kwestia ta w stopniu wysokim porusza interesy Turcji, zauważać się daje w dniach ostatnich nerwowość w kołach tureckich w Londynie. Turcy londyńscy zwracają uwagę w związku z tym na szczególne znaczenie pogłoski, o zamierzonej podróży do Kairu, jaką ma przedsięwziąć ambasador brytyjski w Ankarze, sir Hugh Knatchbull-Hugessen, gdzie oczekiwać ma on na Edena, który przejeżdżać ma przez Kair w drodze powrotnej z Moskwy do Londynu, po zamknięciu konferencji moskiewskiej, która przypuszczalnie potrwać ma jeszcze 10 dni.

STAMBUL, 29 października. — W dzienniku „Tasvir-i Efkâr” pisze Sefa, że „Tur-

cja kieruje się rzetelnością w swej polityce neutralności tak w odniesieniu do Niemiec, jak i w stosunku do innych mocarstw wojujących. Turcja nie została przez nikogo zaatakowana i nie odnosi się z zamiarem atakowania ze swej strony państw innych, jak wywodzi autor, aby w końcu stwierdzić, że „Turcja dlatego też tolerować nie może, aby dyskutowano na temat jej polityki zagranicznej.”

BERLIN, 29 października. — Z korespondencji specjalnej z Nowego Jorku o sprawach, omawianych na konferencji moskiewskiej, opublikowanej przez „Dagens Nyheter” wynika, jakoby pojęcia Finlandii i innych krajów miała być poruszana dopiero po wojnie. To samo dotyczy sytuacji Iranu, przy czym czynnik sowieckie wysunęły projekt stworzenia „korytarza” do Morza Egejskiego. „New York Times” do „Evening Standard” cytują wersję, rzekomo pochodzącą z kół wojskowych Waszyngtonu, jakoby Rosja Sowiecka miała wnieść na konferencji żądanie, dotyczące tego korytarza.

Sukces obronny w rejonie Kriczewa

Zacięte walki nad rzeką Voltorno

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 29 października. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 29 października: „Pomędzy Morzem Azowskim a Dnieprem punkt ciężkości zaciętych walk obronnych leżał wezwał nadal na odcinku na zachód od Melitopola. Próby nieprzyjaciela rozszarzenia swego miejsca włamania powstrzymano w zaciętych walkach wręcz lub też w przeciwdrożeńiu ruchomych rezerw. Walka toczy się dalej z niezminiejszą gwałtownością.

W kołanie Dniepru spęły na naszym liczne nieprzyjacielskie ataki pęchły i czolgów kol Zaporozia, na północ od Krzywego Rogu i na południowy zachód od Dniepropetrowska. Na środkowym odcinku frontu bolszewicy dokonywali nowych ataków przeciwko naszym stanowiskom, na północ od Homla i kontynuowali swoje próby przełamania w rejonie na zachód od Kriczewa i na zachód od Smoleńska. Ataki robito bądź na górzycy przygotowanej skoncentrowanym ogniem artylerii, bądź też odparto obronowo w zaciętych walkach. Do sukcesu obronowego w rejonie na zachód od Kriczewa przyczyniło się szczególnie lotnictwo, które ingerowało silnymi formacjami samolotów „łowczych i bliskiego wsparcia w walkach, toczonej się na ziemi.

Z pozostałych części frontu wschodniego raportują o lokalnych walkach pod Kijowem i ożywionej działalności wywiadowczej na północnym odcinku frontu.

W południowych Włoszech są w toku zacięte walki po obu stronach rzeki Voltorno. Pomawiane ataki sił brytyjsko-północnoamerykańskich nie udały się. Lokalne włamania oczyszczono w przeciwdrożeńiu lub zaryglowano. Z pozostałego frontu, poza kilku atakami straży przednich, należy zaprzestować tylko o bezskutecznym ataku nieprzyjacielskim na nadbrzeżną linię kolejową, na północny zachód od Termoli.

We wschodniej części Morza Śródziemnego ciężkie niemieckie samoloty bojowe bombardowały z dobrą skutecznością cele wojskowe na wyspie Leross.

Graziani u marszałka Rommła

Z PÓLNOCNÝCH WŁOCZ, 29 października. — Naczelny dowódca grup armii we Włoszech północnych, generał marszałek polny Rommel przyjął w swej głównej kwatery ministra obrony narodowej faszystowskiej republiki Włoch, marszałka Graziani. W czasie rozmów, nacechowanych serdeczną przyjaźnią, omawiano kwestie wojskowe i organizacyjne. W rozmowach udział wzięli również szefowie sztabu generalnych obydwa marszałków. — Bezspoornie potem generał marszałek polny Rommel przyjął ambasadora japońskiego przy rządzie włoskim Nikatę. Również ta rozmowa, podobnie jak i poprzednia, przeprowadzona z attaché wojskowym ambasady japońskiej, owiana była duchem serdecznej przyjaźni.

Fiński komunikat wojenny

HELSINKI, 29 października. — Fiński komunikat wojenny z 29-go października brzmi następująco:

Nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze na przemyku Anuus usiłowały w pięciu różnych punktach wziąć jeńców do niewoli, co odbywało się przy poparciu artyleryjckim. Wypadki te zostały jednak odparte.

Nieprzyjacielska działalność lotnicza nad wodami Zatoki Fińskiej była w ubiegłą środę bardziej niż normalnie ożywiona. W toku kilku starań obrona myśliwiska i artyleria przeciwlotnicza w rejonie Suur-saari, tudzież na południowym wybrzeżu przemyku Karlejskiego, zestrzeliła 2 nieprzyjacielskie samoloty myśliwskie oraz jeden aparat bojowy, niszcząc przy tym 8 samolotów. Własnych strat nie było.

